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    Số:           /KH-UBND  Kon Plông, ngày       tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chương trình số 114-CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 

2024 của Huyện uỷ Kon Plông về thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 

07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 

178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

 

 Thực hiện Chương trình số 114-CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của 

Ban Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 

07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 

178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

Ủy ban nhân dân huyện1 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể 

như sau:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

  1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình số 114-

CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông 

thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 

của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị và sự tham gia toàn xã hội trong công tác “kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật” gắn 

với xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm 

quyền và quy định của pháp luật.  

  2. Yêu cầu 

- Việc cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình số 114-

CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông 

thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 

của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

                                           
1 Xét đề nghị của Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 53/TTr-PTP ngày 14 tháng 10 năm 2024 V/v trình dự thảo Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc Chương trình số 114-CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ chính trị về kiểmsoát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 
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trong công tác xây dựng pháp luật phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm 

quyền và tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Tăng cường sự phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác thực 

hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp 

luật, gắn với công tác xây dựng, hoàn thiện, thi hành pháp luật theo Kết luận số 

83- KL/TW ngày 29-6-2020 của Bộ Chính trị trên địa bàn huyện.  

  II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Phổ biến, quán triệt Quy định 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 

2024 của Bộ Chính trị; Chương trình số 114-CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 

2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông và các văn bản pháp luật có 

liên quan   

Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu rộng Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 

tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”; Chương trình số 114-

CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Kon Plông 

thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 

của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật; các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thanh tra và các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật.  

* Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Triển khai thực hiện các nguyên tắc, phương thức kiểm soát quyền 

lực, PCTCTN trong công tác xây dựng pháp luật  

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các quy định về 

công tác xây dựng pháp luật nhằm bảo đảm trình tự, thủ tục chặt chẽ, khoa học, 

dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch.  

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức định kỳ, hằng 

năm hoặc đột xuất việc thực hiện quy định về kiểm soát quyền lực nhằm phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp 

luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, 

lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành có 

chứa nội dung trái pháp luật hoặc có lợi ích nhóm, cục bộ thì phải kịp thời chỉ 

đạo xem xét, làm rõ đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham mưu; kịp thời xem 

xét đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ 

văn bản đó; đồng thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật  Nhà nước.  
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- Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ 

và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực 

hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác 

trong công tác xây dựng pháp luật.  

* Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện theo thẩm quyền và pháp luật quy 

định.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Lãnh đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên tự kiểm 

tra và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật thuộc phạm 

vi thuộc quyền quản lý trong công tác xây dựng pháp luật.   

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhằm 

kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử 

lý các văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn 

phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, không phù hợp 

với tình hình thực tế của địa phương; ...  

* Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ 

trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

4. Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng đối với đội ngũ những 

người làm công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật  

- Thường xuyên làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, 

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật; miễn 

nhiệm, điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với những người có năng 

lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác xây dựng pháp luật. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ pháp 

chế nhằm nâng cao hiệu quả thi hành và theo dõi pháp luật chuyên ngành; phát 

huy vai trò các cơ quan Tư pháp cấp huyện và đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác tư pháp từ huyện đến cơ sở trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp 

luật và trong kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo 

dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác 

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức 

làm công tác Tư pháp trên địa bàn huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới.  

* Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.  
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* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

5. Thực hiện công tác giám sát và phản biện trong công tác kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật.  

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, tham gia kiến 

và phản biện xã hội trong công tác xây dựng pháp luật; quá trình giám sát, phản 

biện xã hội nếu phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật, hành vi bao che, tiếp tay cho hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 

nhóm trong công tác xây dựng pháp luật thì kiến nghị với Ủy ban nhân dân 

huyện hoặc cơ quan có thẩm quyền để xem xét xử lý kịp thời theo quy định.  

* Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện. 

* Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên và khi ban hành văn bản 

Quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn 

vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để triển 

khai tổ chức thực hiện; đồng thời trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng 

Tư pháp huyện để tổng hợp trình xin ý kiến lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện 

điều chỉnh, bổ sung theo quy định.   

2. Giao Phòng Tư pháp huyện, phối hợp với các cơ quan liên quan theo 

dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và cấp có thẩm quyền 

kết quả thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông triển khai 

thực hiện Chương trình số 114-CTr/HU ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Huyện 

uỷ Kon Plông về thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 

tháng 6 năm 2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);                                          

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và tổ chức CT-XH; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (T/hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (T/hiện);   

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);                                                                                                                      

- Lưu: VT-LT, PTP.. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đặng Quang Hà 
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